EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003700/2022-30. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 035/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA . OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 035/2022 –
DJ/NOVACAP por mais 06 meses, passando seu vencimento de 28/07/2023 para
28/01/2024. VALOR: R$ 5.005.404,61. RECURSOS: Empenho: 2023NE01897. Programa
de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso
100. ASSINATURA: 27/07/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz
Oliveira Vaz e Luciano Neves Garcia.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003702/2022-29. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 036/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 6 meses, passando de
28/07/2023 para 28/01/2024. LOTE 08. VALOR: R$ 7.554.626,28. RECURSOS:
Empenho: 2023NE01898. Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da
Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100. ASSINATURA: 26/07/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Flavio Jaime Guedert.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003704/2022-18. QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 037/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais
06 meses, passando seu término de 28/07/2023 para 28/01/2024. VALOR: R$ 6.321.411,26.
RECURSOS: Empenho: 2023NE01899, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111,
Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100. ASSINATURA: 27/07/2023. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Paula Yasmin Pereira Mohn.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003705/2022-62. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 038/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 6 meses,
passando seu término de 28/07/2023 para 28/01/2024. VALOR: R$ 5.115.732,63.
RECURSOS: Empenho: 2023NE01901. Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111,
Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100. ASSINATURA: 27/07/2023. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaze Luciano Neves Garcia.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003707/2022-51. QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 039/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇOES LTDA. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato. VALOR: R$ 7.177.940,22. PRAZO: Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 06 meses, passando seu vencimento de 28/07/2023 para 28/01/2024.
RECURSOS: Empenho: 2023NE01905, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111,
Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 110. ASSINATURA: 27/07/2023. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Eduardo Luiz Correa de Bessa.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00003708/2022-04. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 040/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e HL TERRAPLENAGEM EIRELI. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 06 meses, passando seu vencimento
de 28/07/2023 para 28/01/2024. VALOR: R$ 5.186.400,03. RECURSOS: Empenho n°:
2023NE01907, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesas
44.90.51, Fonte de Recursos 110. ASSINATURA: 26/07/2023. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Higor Marcelo da Silva Souza.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00013382/2022-15. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA D.U Nº 075/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA CONSÓRCIO G3 ESTACIONAMENTOS. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para implantação, recuperação e manutenção de estacionamentos em pavimento
intertravado, asfáltico e rígido no Distrito Federal na Asa Sul, Asa Norte, Lago Sul, Jardim.
Botânico., São Sebastião, Lago Norte, Varjão, Paranoá, Itapoã, Sobradinho 1 e 2, Fercal e
Planaltina, LOTE Nº 01. VALOR: R$ 9.875.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS:
Empenho:2023NE01942. Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 28/07/2023. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Aldomar Pereira De Matos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00013382/2022-15. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA D.U Nº 076/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO PARKING DF. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia para implantação, recuperação e manutenção de
estacionamentos em pavimento intertravado, asfáltico e rígido no Distrito Federal em
Ceilândia, Por do Sol/Sol Nascente., Brazlândia, Taguatinga, SCIA/Estrutural, SIA,

Guará, Águas Claras, Vicente Pires, Arniqueiras, Cruzeiro, Sudoeste/Octagonal,
Candangolândia, Núcleo Bandeirantes, Riacho Fundo 1 e 2, Park Way, Santa Maria, Gama,
Recanto das Emas e Samambaia. LOTE Nº 02. VALOR: R$ 9.725.000,00. VIGÊNCIA: 12
meses. RECURSOS: Empenho: 2023NE01908, 2023NE01909 e 2023NE019011.
Programas de Trabalho: 15.451.6209.1110.0386, 15.451.6209.1110.0390 e
15.451.6209.1110.9998, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 28/07/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira
Vaz e Thiago Do Valle Araujo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015793/2021-64. QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 121/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA DIEDRO
ARQUITETURA E ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA-ME. OBJETO: Supressão do
valor do Contrato. Suprime-se o valor de R$ 11.935,43, correspondente a aproximadamente
a 6,59% do valor original, passando seu valor de R$ 181.059,60, para R$ 169.124,17.
ASSINATURA: 27/07/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies
e Renan Ferreira Santana.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00016344/2023-03. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.A
Nº 089/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e A CENTRO OESTE
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E UTILIDADES EIRELI. OBJETO:
Materiais de construção diversos, visando atender as demandas da Companhia na execução de
obras direta nas Regiões Administrativas do Governo do Distrito Federal, conforme
especificado na solicitação do executor, de acordo com as condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços. LOTE 12. VALOR: R$ 527.200,00. VIGÊNCIA: 110 dias corridos. RECURSOS:
Empenho: 2023NE01926. Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 26/07/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e Matheus Xavier Gontijo De Godoi.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016762/2022-10. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 116/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO NG-META-SIGMA.
OBJETO: Rerratificação de Cláusulas constante do PRIMEIRO TERMO ADITIVO - DO
CONTRATO. Onde se lê: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO "Prorroga-se os prazos
contratuais por mais 12 meses corridos, passando o término do prazo de 28/06/2023 para
28/06/2024," Leia-se: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO "Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 12 meses, passando seu vencimento de 28/06/2023 para 28/06/2024, pelo
valor de R$ 13.845.367,18. LOTE 11. RECURSOS: Empenho: 2023NE01879. Programa
de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100.
ASSINATURA: 28/07/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira
Vaz e Luciano Neves Garcia.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2020

Processo: 000193-00000541/2020-33. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa CLAUDIVAN AFONSO OSORIO DE CARVALHO
JÚNIOR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.435.777/0001-11. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato originário. ASSINATURA: 25/07/2023. DAS
RATIFICAÇÕES: permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Contrato original. Signatários: pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, na
qualidade de Diretor Presidente. Pela CONTRATADA: CLAUDIVAN AFONSO OSORIO
DE CARVALHO JÚNIOR, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL EDITAL 06/2023 - PDPG
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FAPDF
STRICTO SENSU - MESTRADO, DOUTORADO e PÓS-DOUTORADO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o RESULTADO
FINAL referente as propostas submetidas entre os dias 20/02/2023 a 21/04/2023 para o
Edital 06/2023 - PDPG, com a lista das propostas aprovadas apresentada na sequência de
data de submissão, com os seguintes dados: data de submissão, proponente, instituição,
valor: 20/03/2023, Fernanda Costa Vinhaes de Lima, Centro Universitário de
Brasília/UNICEUB, R$ 2.908.800,00. Informe: As propostas encaminhadas no período e
não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à
classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br